
D.D.G. n.   0352                                        
 
 

 
 
 
 

            

 
  REPUBBLICA  ITALIANA 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture 

 e della Mobilità 
Dipartimento infrastrutture, Mobilità e Trasporti 

Servizio 7 – Politiche urbane e abitative 
U.O. S7.02 

 
 

                 IL DIRIGENTE GENERALE 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il 
  diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività amministrativa” 
  e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20, e successime modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
  materia  di giurisdizione e controllo della Corte dei Conti”; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente “Disciplina del personale regionale e  
  dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “ Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
  regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” 
Vista la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
  l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative  
  economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 
  mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale” e successive 
  modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.lgs. n. 118 del 18 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
  materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
  locali e  dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto  l'art. 11 della legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015, che dispone l'applicazione del D.lgs. 118/2011; 
Vista  la legge regionale 22/02/2019, n. 2, di approvazione del bilancio di previsione della Regione Siciliana  

per l'esercizio finanziario 2019 ed il triennio 2019/2021; 
Visto il D.P.R.S. 14 giugno 2016, n. 12, concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
  regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  
  regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del D.P.R.S. 
  18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 
Visto il D.P.R.S. n. 701 del 16 febbraio 2018 con cui il Presidente della Regione ha conferito l'incarico di 
  Dirigente Generale del Dipartimento infrastrutture, mobilità e trasporti al Dr. Fulvio Bellomo; 
Visto il D.D.G. n. 1547 del 6 luglio 2016 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento 
  delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, ha conferito al Dott. Calogero Franco Fazio l'incarico di 
  Dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative; 
Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 (di seguito PO FESR) approvato dalla Commissione 
  europea con Decisione C(2015) 5904 del 17.8.2015 e adottato dalla Giunta regionale di governo in via 
  definitiva con deliberazione n. 267 del 10.11.2015;  
Considerato  che la strategia dell’Asse 9 “Inclusione Sociale e lotta alla povertà” del PO FESR Sicilia 2014/2020, è 

orientata a ridurre il disagio abitativo e sociale; 
Considerato  in particolare, che l'azione  9.4.1 del suddetto Asse 9 del PO FESR 2014/2020 intende promuovere 

“Interventi di potenziamento del patrimonio pubblico esistente e di recupero di alloggi di proprietà 
pubblica dei Comuni e ex IACP per incrementare la disponibilità di alloggi sociali e servizi abitativi 
per categorie fragili per ragioni economiche e sociali. Interventi infrastrutturali finalizzati alla 
sperimentazione di modelli innovativi sociali e abitativi”; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale di Governo n. 103 del 06 marzo 2017, con la quale è stato 
approvato il Manuale per l'attuazione degli interventi del Programma Operativa FESR Sicilia 
2014/2020; 

Visto il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) versione maggio 2018-integrata e il manuale dei 
controlli di 1° livello versione giugno 2018 con allegate le check list; 

 



Vista la nota prot. 13541 del 10/08/2018 del Dipartimento della programmazione – Area 5 Programmi 
Comunitari, concernente le procedure per l'imputazione di operazioni coerenti con gli obiettivi e 
finalità del PO ed originariamente finanziate con risorse diverse dai fondi strutturali e di investimento 
europei; 

Considerato che il programma innovativo in ambito urbano denominato “Programma di riqualificazione urbana 
per alloggi a canone sostenibile”, di cui al D.M. 26/03/2008 registrato alla Corte dei Conti in data 
21/04/2008 reg. 4 fg. 151, attivato mediante pubblicazione del bando pubblico, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 58 del 19 dicembre 2008, può essere considerato 
coerente con le finalità dall'Azione 9.4.1 del PO FESR 2014/2020; 

Visto il Decreto del Dirigente Generale n. 2616 del 27/09/2018 con il quale, a seguito dell'attività di verifica 
della coerenza ed ammissibilità degli interventi compresi nel sopra citato “Programma di 
riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile” all'Azione 9.4.1 del PO FESR Sicilia 
2014/2020 – effettuata unitamente all'assistenza Tecnica - sono stati individuati nove interventi,  
elencati nel decreto stesso, aventi i requisiti di ammissibilità e tra essi - tra l'altro - quello relativo alla 
“Riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile in via Marsala” nel comune di 
Casteltermini codice CUP I62E09000110005 – codice Caronte SI_1_16660 dell'importo di                 
€. 1.500.000,00 di cui €. 1.290.000,00 con risorse Stato/Regione ed €. 210.000,00 con risorse 
dell'amministrazione comunale di Casteltermini; 

Considerato che a seguito di alcune criticità emerse, ostative ad una fluida prosecuzione delle procedure per 
l'appalto che hanno dilatato i tempi di esecuzione dei lavori e, considerato che il comune di 
Casteltermini ha rappresentato la difficoltà a reperire tutti gli atti inerenti le procedure al fine di 
poterle inserire sul sistema informatico “Caronte”  si ritiene dovere disimputare e non ammettere alla 
rendicontazione del PO FESR 2014/2020 azione 9.4.1 il progetto relativo all'intervento di 
“Riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile in via Marsala” nel comune di 
Casteltermini codice CUP I62E09000110005 – codice Caronte SI_1_16660 dell'importo di €. 
1.500.000,00;     

 Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 
 
    

D E C R E T A 
 
         Art. 1 
 
Per quanto esposto in narrativa, fermo restando quanto altro disposto con il DDG 2616 del 27/09/2018, l'intervento 
relativo alla “Riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile in via Marsala” nel comune di Casteltermini 
codice CUP I62E09000110005 – codice Caronte SI_1_16660 dell'importo di €. 1.500.000,00 lo stesso non è imputato e 
non è ammesso alla rendicontazione del PO FESR 2014/2020 Azione 9.4.1.  
 
           Art. 2 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito ufficiale di questo Dipartimento ai sensi della L.r. 12/08/2014 n. 21 e 
trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per il successivo inoltro alla 
Corte dei Conti. Lo stesso sarà inoltre pubblicato nel sito istituzionale www.euroinfosicilia.it e notificato 
all'Amministrazione comunale interessata. 
 
Palermo  19/03/2019 
 
          Il Dirigente della U.O. S7.02 
                  Arch. Enrico Gugliotta  
   Firmato 
 
 
                         Il Dirigente del Servizio 7           Il Dirigente Generale 
                      Dott. Calogero Franco Fazio                        Dott. Fulvio Bellomo 
   Firmato       Firmato 
   

http://www.euroinfosicilia.it/

